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    TỈNH ĐOÀN BINH PHƯỚC                               ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH  

BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐĂNG                              

                         *** 

     Số: 24 /KH-HĐTN-BTNTH                                      Bù Đăng, ngày 28 tháng 12 năm 2015 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức hội thi "Tôi yêu lịch sử Việt Nam" 

cho các trường THCS-THPT, THPT năm học 2015 - 2016. 

- Căn cứ quyết định số 417-QĐ/HU của Huyện Uỷ Bù Đăng v/v phê duyệt đề án “Tôi 

yêu lịch sử Việt Nam” gắn với cuộc vận động “Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời 

Bác”. 

- Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào TNTN huyện Bù Đăng năm học 

2015 - 2016. BTV huyện Đoàn Bù Đăng triển khai kế hoạch tổ chức hội thi “Tôi yêu lịch sử 

Việt Nam” cho các trường THCS-THPT, THPT năm học 2015 - 2016 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 -  Hội thi “Tôi yêu lịch sử Việt Nam” được triển khai nhằm giáo dục ĐVTN khối 

trường học có thêm lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, tương thân tương 

ái, biết quan tâm, giúp đỡ gia đình thương binh liệt sỹ, những người có công với cách mạng. 

- Giới thiệu, tuyên truyền cho ĐVTN về lịch sử địa phương, truyền thống về các ngày 

lễ lớn trong năm, các di tích lịch sử, các danh nhân văn hóa, anh hùng dân tộc; nhằm tôn vinh 

và phát huy truyền thống lịch sử Việt Nam trong quá trình dựng nước và giữ nước; đồng thời 

đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt - học tốt” trong nhà trường. 

- Hội thi phải được triển khai rộng rãi, kịp thời đến tất cả ĐVTN khối trường học và 

huy động được đông đảo sự tham gia cổ vũ cho hội thi. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian: 

- Cấp trường: Hoàn thành công tác tổ chức hội thi cấp cơ sở để thành lập đội tuyển dự 

thi cấp huyện trước tháng 03 năm 2016. 

- Cấp huyện: Thời gian dự kiến tổ chức cấp huyện vào ngày 26 tháng 3 năm 2016. 

Nhân dịp kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2016). 

Thời gian chính thức tổ chức hội thi Ban tổ chức sẽ có thông báo cụ thể. 

2. Địa điểm: Nhà thiếu nhi huyện Bù Đăng. 

III.  ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG: 

1. Đối tượng: Là Đoàn viên thanh niên đang học tập và sinh hoạt tại các trường 

THPT, THCS-THPT trong toàn huyện. 

2. Số lượng: Tổng số thí sinh dự thi: 100; trong đó: 

- THCS-THPT Lương Thế Vinh: 20 thí sinh.  

- THPT Lê Quý Đôn: 20 thí sinh.  

- THPT Thống Nhất: 20 thí sinh.  

- THPT Bù Đăng: 20 thí sinh. 

- THCS-THPT Đăng Hà: 10 thí sinh.  
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- Trung tâm GDTX: 10 thí sinh. 

IV.  NỘI DUNG: Bộ đề thi tập trung vào các lĩnh vực sau: 

- Lịch sử Việt Nam trong chương trình sách giáo khoa lớp 10 đến lớp 12. 

- Cuộc đời, thân thế và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Lịch sử Đảng, Đoàn, Hội, Đội, biển đảo Việt Nam, lịch sử địa phương và những ca 

khúc sinh hoạt truyền thống của Đảng, Đoàn, Hội, Đội. 

IV. HÌNH THỨC VÀ THỂ LỆ: 

1. Hình thức: 

- Tương tự chương trình Gameshow  “Rung chuông vàng” trên Đài truyền hình Việt 

Nam. 

- Thí sinh trả lời trên bảng phụ, trả lời sai bị loại trực tiếp. 

- Ban tổ chức có sử dụng hình thức cứu trợ (1 lần duy nhất) để đưa các thí sinh đã rời 

cuộc chơi trở lại tiếp tục dự thi. 

2. Thể lệ: Ban tổ chức yêu cầu các đơn vị dự thi nghiên cứu kỹ và nghiêm túc thực 

hiện thể lệ hội thi (có thể lệ kèm theo). 

V. YÊU CẦU CHUNG: 

- Các đơn vị thành lập đội tuyển dự thi phải có quyết định thành lập đội tuyển, trong 

đó: có trưởng, phó đoàn phụ trách đội tuyển. Số thứ tự trong quyết định (từ trên xuống dưới) 

cũng là số thứ tự của đội tuyển mà thí sinh phải đeo trong quá trình dự thi. (gửi về Ban TNTH 

trước ngày dự thi ít nhất 05 ngày; nếu có thay đổi phải báo trước hội thi diễn ra ít nhất 02 

ngày). 

-  Thí sinh dự thi của mỗi đội tuyển phải có đeo số thứ tự từ 01 cho đến số cuối cùng 

theo quyết định thành lập đội tuyển (từ trên xuống dưới). Có màu sắc riêng và mang tên của 

đơn vị mình. 

- Các đơn vị trang bị cho mỗi thí sinh dự thi một tấm bảng phụ theo quy định (R30cm x 

D40cm) để mang tính đồng bộ. Khẩu hiệu để cổ vũ cho đơn vị mình và cho cả hội thi. 

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ bao gồm các đơn vị: THPT Bù Đăng, 

THPT Thống Nhất, THPT Lê Quý Đôn. Nội dung các tiết mục văn nghệ ca ngợi về quê 

hương - đất nước, ca ngợi về Đảng, Đoàn, Hội, Bác Hồ, các anh hùng dân tộc - lịch sử Việt 

Nam. Thể loại do các đơn vị tự chọn, nhưng phải đảm bảo tinh thần trách nhiệm, tính đầu tư - 

nghệ thuật để góp phần thành công cho hội thi. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Huyện Đoàn: Giao các bộ phận thực hiện: 

+ Ban TNTH: 

- Tham mưu kế hoạch và triển khai, nhắc nhở, giám sát việc thực hiện đối với các 

trường học. 

- Tham mưu thành lập BTC, Ban cố vấn, tổ giám sát hội thi. 

- Tham mưu kinh phí tổ chức và giải thưởng trong hội thi. 

+ Nhà thiếu nhi: 

- Tham mưu BTV Huyện Đoàn nội dung thông báo, tuyên truyền qua hệ thống đài 

truyền thanh huyện. 

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, trang trí cho hội thi. 
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- Hướng dẫn đại biểu, khối đông và các phương tiện khác để có tính ổn định cho hội 

thi. 

- Chuẩn bị các điều kiện khi cần thiết. 

2. Ban giám hiệu các trường: 

- Chỉ đạo Đoàn trường tổ chức hội thi vòng trường, thành lập đội tuyển tham gia hội 

thi cấp huyện. 

- Chỉ đạo các giáo viên bộ môn hỗ trợ, ôn tập kiến thức cho ĐVTN; đồng thời hỗ trợ 

BCH Đoàn trường xây dựng, thiết kế bộ đề thi cấp trường. 

- Hỗ trợ, bố trí kinh phí và các điều kiện cần thiết khác cho hội thi, đội thi của đơn vị 

mình. 

3. BCH Đoàn cơ sở: 

 - Chủ động tham mưu Chi bộ nhà trường về công tác tổ chức, phối hợp các bộ phận 

trong và ngoài nhà trường chuẩn bị, tổ chức và tham gia hội thi cấp huyện đạt hiệu quả cao. 

 - Tham mưu công tác tuyên truyền và các vấn đề an ninh trật tự trong quá trình tổ chức 

hội thi. 

 - Tham mưu xây dựng bộ câu hỏi (30 câu) đóng góp vào ngân hàng câu hỏi của BTC; 

bộ đề câu hỏi có đáp án (đáp án phải có trích dẫn nguồn, tài liệu; nhà xuất bản) gửi về Ban 

TNTH huyện trước ngày 10 tháng 3 năm 2016 để đăng tải trên webside Huyện Đoàn cho các 

đơn vị cùng tham khảo và cũng là cơ sở chọn lọc bộ câu hỏi tổ chức hội thi cấp huyện để vừa 

có tính khách quan và phù hợp với nội dung giảng dạy bộ môn lịch sử tại trường.  

 Webside: tuoitrbudang.org.vn 

 Gmail: thudientuhdd@gmail.com 

VI. GIẢI THƯỞNG: 

a. Giải toàn đoàn: 

01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba; 03 giải khuyến khích. 

b. Giải cá nhân: 

- BTC dự kiến trao 05 giải cá nhân cho 05 thí sinh còn lại đang tiếp tục hội thi. 

- 01 giải xuất sắc nhất “Rung Chuông vàng” hội thi. 

 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Tôi yêu lịch sử Việt Nam” dành cho khối THPT 

năm học 2015 - 2016, Ban Thường vụ Huyện Đoàn Bù Đăng đề nghị BCH Đoàn các cơ sở 

nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh Đoàn; 

- TT Huyện Uỷ;  

- TT Huyện Đoàn; 

- CB,BGH các trường; 

- BCH Đoàn các cơ sở. 

- Lưu. 

 

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN BÙ ĐĂNG 

PHÓ BÍ THƯ 

 

(Đã ký) 

 

 

 

    Điểu Khôn 
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THỂ LỆ 
Hội thi “Em yêu lịch sử Việt Nam” khối TH năm học 2015 - 2016 

1. Số lượng đơn vị dự thi: 

- Tổng số số đơn vị dự thi: 06. 

- Tổng số thí sinh dự thi: 100. 

2. Hình thức: 

- Tương tự chương trình Gameshow  “Rung chuông vàng” trên Đài truyền hình 

Việt Nam. 

- Thí sinh trả lời trên bảng phụ, trả lời sai sẽ loại trực tiếp. 

- Ban tổ chức sử dụng hình thức cứu trợ để đưa các thí sinh dã rời cuộc thi trở lại 

tiếp tục dự  

- Bộ đề thi chính thức: 40 câu; mỗi câu hỏi có 20 giây suy nghĩ và trả lời trên 

bảng phụ. 

- Thí sinh trả lời bằng hình thức viết trực tiếp lên trên bảng phụ; sau thời gian 20 

giây sẽ có tín hiệu hết giờ. Thí sinh phải đưa bảng đáp án bằng cả hai tay thẳng hướng 

lên trên. 

- Các trường hợp sau sẽ bị loại trực tiếp: Đưa bảng đáp án chậm; là người chỉ và 

được chỉ đáp án, trả lời sai so với câu hỏi và đáp án của Ban tổ chức đưa ra. 

- Các trường hợp sau sẽ không bị loại: Đáp án đưa ra không đúng nguyên văn so 

với đáp án của BTC nhưng ý nghĩa, thông tin vẫn giống với đáp án của BTC. (nội dung 

này do Ban cố vấn hội thi quyết định). 

- Sau khi kết thúc 20 câu hỏi đầu tiên trong bộ đề thi mà số thí sinh còn lại ít hay 

nhiều thì Ban tổ chức sẽ có quyết định cho sử dụng quyền cứu trợ duy nhất để đưa các 

thí sinh đã rời cuộc thi trở lại hội thi. Số thí sinh được quay trở lại hội thi phụ thuộc 

vào kết quả của người tham gia trong trò chơi cứu trợ. 

- Trường hợp hết 40 câu hỏi trong bộ đề thi chính thức mà số thí sinh còn lại từ 

2 thí sinh trở lên, ban tổ chức sẽ dùng bộ câu hỏi phụ để thí sinh chinh phục và BTC 

tìm ra người "Rung Chuông vàng" hội thi. 

- Trường hợp còn lại 01 thí sinh duy nhất cũng sẽ được hưởng một lần cứu trợ 

duy nhất để có được cơ hội rung chuông. Nếu thí sinh cảm thấy không trả lời được câu 

hỏi do chương trình đưa ra thì có thể giơ “phao cứu trợ” (do chương trình chuẩn bị) 

để xin cứu trợ từ phía thầy, cô, những thí sinh đã rời cuộc thi và khán giả. Những 

người này sẽ ghi câu trả lời lên trên cánh máy bay gấp sẵn, sau đó phóng tới chỗ thí 

sinh. Thí sinh được quyền lựa chọn các đáp án trên máy bay cứu trợ. Thời gian quy 

định là không quá 3 phút, thời gian được tính từ khi phát xong giấy làm máy bay cứu 

trợ. Trường hợp chưa hết thời gian 3 phút mà thí sinh đã tìm ra câu trả lời thì dùng 

ngôi sao (BTC chuẩn bị) báo hiệu để hội thi được tiếp tục. 

- Người trả lời đến câu cuối cùng trong các bộ đề của chương trình sẽ được nhận 

giải thưởng “Rung Chuông vàng” của BTC Hội thi. Giải thưởng hội thi "Tôi yêu lịch 

sử Việt Nam" bao gồm: giấy chứng nhận và tiền thưởng. 

3. Cách tính điểm cá nhân và tập thể: 
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a. Cá nhân: 

- Từ câu 1 cho đến câu 20: 01điểm/câu (nếu không sử dụng hình thức cứu trợ 

hoặc cho đến khi sử dụng hình thức cứu trợ. 

- Thí sinh được cứu trợ sẽ cộng điểm từ câu hỏi tiếp theo kể từ khi được cứu trợ: 

02điểm/câu. 

- Thí sinh bước sang bộ để phụ được cộng: 05 điểm/câu. 

b. Tập thể: 

- Được tính tổng điểm từ các thí sinh có được trước và sau trò chơi cứu trợ kể cả 

bộ đề phụ. 

      

        BAN TỔ CHỨC HỘI THI 


